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Abstrakt

JEHLIČKA, Jakub. Důchodové pojištění příslušníků bezpečnostních sborů Policie České

republiky. Hradec Králové, 2016, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

Sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. Olga Sovová, Ph. D.

Práce je zaměřena na přístup příslušníků ozbrojeného sboru Policie České republiky

obvodních oddělení Územního odboru Chrudim v Pardubickém kraji k současnému nastavení

důchodovému systému v České republice. Ve výzkumné části bylo zjišťováno, jakým

způsobem jsou policisté zajištěni na stáří, zda mají možnost si odkládat část svých finančních

prostředků na období důchodového věku, do jakých produktů a v jaké výši. Dále bylo

zjišťováno, jaké faktory je při tomto rozhodování ovlivňují a zda považují výsluhový

příspěvek za součást zajištění na důchodový věk.

Klíčová slova: důchodové pojištění, Policie České republiky, příslušník, zajištění, důchod,

stáří, výsluhový příspěvek, služební poměr

Abstract

JEHLIČKA, Jakub. Pension insurance scheme of the Czech Republic Police force. Hradec

Králové, 2016.Bachelor thesis.University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Thesis

supervisor: JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

The thesis explores the attitudes towards the current parameters of the pension insurance

scheme by members of the Czech Republic Police armed force serving in the territorial

department of Chrudim, Pardubický region. It covers their thoughts on planning for the

retirement. The research portion investigated how the police officers provide for their old age,

if they have the opportunity to put aside some of their funds for the retirement, which

insurance products funds can be put towards and how much they can save. Furthermore, it

analyzes factors influencing their retirement decisions and whether they consider their service

pension as a part of providing for their old age.

Key words: pension insurance, Police of the Czech Republic, police officer, insurance,

retirement, old age, service pension, service employment
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Úvod

Důchodový systém je ve všech vyspělých státech součástí sociálního zabezpečení. Jeho

hlavním cílem je zajistit občany při různých sociálních událostech, které je mohou připravit o

možnost zajistit si pro sebe obživu. Jednou ze sociálních událostí je i stárnutí, které

fyziologicky přirozeným procesem připravuje člověka o tuto možnost. Moderní stát se svojí

sociální politikou se snaží tomuto problému postavit. Pro zajištění svých občanů potřebuje stát

finanční prostředky. Jedním z nástrojů sociální politiky je důchodové pojištění, které bývá pro

všechny pracující občany povinné. Odvedením části příjmů občanů do důchodového systému

jsou zajišťovány zdroje, které jsou pro účel zajištění občana na stáří zapotřebí. Výdaje

důchodového systému však zejména v některých evropských státech přestávají být dostatečně

pokrývány jeho příjmy a to zejména z důvodů demografických a ekonomických. Motivací pro

výběr tématu této závěrečné práce byl fakt, že její autor je příslušníkem ozbrojeného

bezpečnostního sboru Policie České republiky, kde je zařazen na obvodním oddělení

Územního odboru Chrudim a vykovává zde činnost pořádkové policie. Z hlediska pracovně-

právního je ve služebním poměru, z čehož vyplývají i určitá omezení. Ta jsou kompenzována

některými zvýhodnění oproti standardnímu pracovnímu poměru. Cílem práce je zjistit a

popsat, jaký mají příslušníci obvodních oddělení Územního odboru Chrudim v Pardubickém

kraji přístup k osobnímu zajištění na důchodový věk, jaké mají možnost odkládat finanční

prostředky do nabízených produktů, případně do jakých a v jaké výši. Ve výzkumné části jsou

také zjišťovány a popisovány faktory, které je při rozhodování ovlivňují. Je zkoumána

možnost příslušníků si ke svému příjmu přivydělat i přes zákonné omezení a limity tohoto

přivýdělku. Dále je zkoumáno, zda příslušníci považují svého zaměstnavatele za

spoluodpovědného za jejich zajištění v období důchodového věku. Teoretická část práce

začíná úvodní částí o zkoumaném vzorku, popisuje současný důchodový systém v České

republice, jeho změny a reformy. Dále popisuje rozdíly mezi důchodovým zajištěním

příslušníků Policie ČR a civilního obyvatelstva. Výzkum byl realizován na jednotlivých

obvodních odděleních Policie České republiky Územního odboru Chrudim, které jsou

umístěny v lokalitách Heřmanův Městec, Hlinsko, Skuteč, Chrast, Třemošnice a Chrudim.

Metodická část práce rozebírá a prezentuje jednotlivé výsledky. Ve shrnutí jsou diskutovány

výsledky zjištěné ve výzkumné části a v neposlední řadě je pomocí popisu a analýzy přístupu

příslušníků k osobnímu finančnímu zajištění v důchodovém věku zodpovězena hlavní

výzkumná otázka provedeného šetření.
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1 Policie České republiky

Úvodní kapitola se zabývá ozbrojenou bezpečnostní složkou Policie České republiky. Účelem

této kapitoly je seznámení se s předmětnou organizací, jejím názvem, historií, účelem a

řízením s důrazem na skupinu respondentů pořádkové policie Územního odboru Chrudim

Krajského ředitelství policie Pardubického kraje. Služba pořádkové policie je jedním

ze základních pilířů organizace, a je také ze všech odvětví nejpočetnější. Práce je zaměřena

právě na tuto cílovou skupinu respondentů a zabývá se přístupem příslušníků k otázkám

zajištění na důchodový věk.

1.1 Název

Bezpečnostní sbory nesly různé názvy po celou dobu své existence. Na území

Československa to byly nejdříve Četnictvo a Policie, později Sbor národní bezpečnosti.

Členové sboru se nazývali policisté nebo strážníci. V ostatních státech se bezpečnostní sbory

nazývaly například Carabinieri působící v Itálii, Volkspolizei v Německu, Maréchaussé

v Holandsku nebo Žandarmerie v Rusku. Důvodem pro rozmanitost názvů bezpečnostních

složek v totalitních státech byla často skutečnost, že oficiální názvy byly prohlášeny za

takzvaně buržoazní, tedy nevhodné pro určitou dobu (Macek a Uhlíř, 1997).

1.2 Historie policie

„Dějiny lidstva jsou dějinami bojů – lidé po celou dobu své existence bojují nejen s přírodou,

ale i mezi sebou navzájem. Ve starověku si státy vytvářely instituci armád pro boj s vnějším

nepřítelem, ať již s cizími státy či s pouhými hordami nájezdníků. Armádám původně příslušel

i další úkol, ochrana vnitřní stability státu – tedy boj s vnitřním nepřítelem. S vývojem státu

pak dochází ke specializaci jednotlivých složek. Vedle vojska, určeného k vnější ochraně státu,

se objevují speciální bezpečnostní sbory, zaměřené k ochraně vnitřního pořádku.“(Macek a

Uhlíř, 1997, s. 9).

Jednoznačně vymezit počátky bezpečnostních sborů je velmi problematické, protože dříve

tyto složky byly zaměňovány s vojenskými. První zprávy o policejních institucích se objevují

teprve ve státech antického Řecka. Ve 4. století př. n. l. působí v Aténách skytští lučištníci,

kteří konají pořádkovou službu. V Římě nacházíme městské „kohorty“ (z latinského

cohortesurbanae), které vykonávají hlídkovou službu. Po rozpadu Západořímské říše dochází

k rozkladu nejen samotného impéria, ale i k zániku jednotlivých institucí. Později se policejní

organizace začínají objevovat v byzantském císařství nebo městských italských republikách.
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V období středověku se ve městech nacházeli tzv. městští žoldnéři, kteří vykonávali

pořádkovou službu v ulicích, hlídali městská vězení, vybírali městská mýta, vyráželi

pronásledovat lupiče v okolí města a za válečného stavu chránili městské hradby. Náklady na

jejich výkon služby hradilo příslušné město, které tyto složky rovněž zřizovalo. Dříve tyto

služby konali měšťané, kteří činnost vykonávali při svém zaměstnání. Vzhledem k tomu, že

se zvyšovaly nároky na výkon uvedených úkolů, postupně došlo k osamostatnění vykonávané

činnosti pouze osobami, které úkoly plnily v rámci svého jediného zaměstnání. Ve

středověku, který se z hlediska celkového vývoje jeví jako úpadkový, však dochází

k zásadnímu rozdělení dvou typů bezpečnostních složek na policii a četnictvo. Policie jako

taková získává civilnější charakter zaměřujícím se proti tehdejším lapkům, tedy z hlediska

práva lehčím proviněním. Naopak četnictvo má spíše vojenský charakter, kdy se zaměřuje

například proti loupeživým rytířům, kteří jsou považování za nebezpečné pachatele (Macek a

Uhlíř, 1997).


[…]


odkládat?

18. Uvažujete-li, že chcete začít odkládat část finančních prostředků, do jakého

produktu?

Cíl 3

Považují příslušníci

OO PČR ÚO CR

svého zaměstnavatele

spoluodpovědného za

jejich finanční

zajištění

v důchodovém věku?

19. Kolik let pracujete u PČR?

20. Vykonával/a jste základní vojenskou službu?

21. Myslíte si, že výsluhový příspěvek Vás může zajistit na pozdější důchodový věk?

22. Které z následujících podmínek nároku na výsluhový příspěvek považujete za

přiměřené?
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Příloha 3: Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36- 45 let

d) 46-55 let

e) 56 – 60 let

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) ženatý/vdaná

b) rozvedený/á

c) svobodný/á

d) jiný (s druhem / družkou, přítel/kyně)

4. Uveďte počet osob žijících s Vámi ve společné domácnosti.

a) samostatně

b) 2 osoby

c) 3 osoby

d) 4 osoby

e) 5 osob

f) 6 osob

g) 7 osob

h) více jak 7 osob
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5. Kolik máte nezaopatřených dětí?

a) žádné dítě

b) 1 dítě

c) 2 děti

d) 3 děti

e) 4 děti

f) 5 dětí

g) více jak 5 dětí

6. Splácíte v současnosti úvěr ze stavebního spoření, hypoteční úvěr nebo jinou

formu úvěru na bydlení?

a) ano

b) ne

7. Splácíte v současnosti ještě jiný spotřebitelský úvěr?

a) ano

b) ne

8. Jaký je Váš čistý měsíční plat?

a) 14.999 Kč a méně

b) 15.000 – 19.999 Kč

c) 20.000 – 24.999 Kč

d) 25.000 – 29.000 Kč

e) 30.000 Kč a více

9. Odpovídají vaše příjmy výdajům?

a) ano

b) ne

10. Máte možnost dalšího přivýdělku, jak to částečně umožňuje zák. č. 361/2003

Sb., o služebním poměru?

a) ano, pravidelně

b) ano, nepravidelně

c) ne

11. Pokud máte možnost přivýdělku do jaké výše? (měsíčně)

a) do 499 Kč

b) 500 – 999 Kč
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c) 1000 – 1499 Kč

d) 1500 – 1999 Kč

e) 2000 a více

12. Odkládáte si část svých finančních prostředků na období Vašeho důchodového

věku, kromě zákonných odvodů na sociálního pojištění (I. pilíř důchodového

systému)?

a) ano

b) ne

13. Pokud si odkládáte část finančních prostředků na období Vašeho důchodového

věku, do jaké výše? (měsíčně)

a) 299 Kč a méně

b) 300 – 499 Kč

c) 500 – 999 Kč

d) 1.000 – 1.499 Kč

e) 1.500 Kč a více

14. Máte v plánu výši příspěvku na penzi zvýšit?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Pokud máte v plánu výši příspěvku na penzi zvýšit, o jakou částku? (měsíčně)

a) 199 Kč a méně

b) 200 -399 Kč

c) 400 – 599 Kč

d) 600 Kč a více

16. Pokud již odkládáte část finančních prostředků na období Vašeho

důchodového věku, do jakého produktu?

a) penzijní připojištění (garantovaný státní příspěvek možný uzavřít do konce roku

2012)

b) doplňkové penzijní spoření (garantovaný státní příspěvek, nástupce penzijního

připojištění od roku 2013)

c) důchodové spoření (vznik 2013 – zánik 2016, klient odkládá 3% ze své hrubé mzdy,

které by jinak platil státu na sociálním pojištění a 2% přispívá ze své hrubé mzdy)
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d) životní pojištění (kapitálové, investiční, důchodové pojištění)

e) jiné (např. spořící účty, termínované vklady, podílové fondy, akcie, dluhopisy apod.)

17. Pokud si neodkládáte žádné finanční prostředky na další zajištění na penzi,

chtěl/a byste si je do budoucna odkládat?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Jestliže uvažujete o tom, že si chcete začít odkládat část finančních prostředků

na období Vašeho důchodového věku, do jakého finančního produktu

a) životní pojištění (kapitálové, investiční, důchodové pojištění, bez státního příspěvku)

b) doplňkové penzijní spoření (se státním příspěvkem)

c) jiné (např. spořící účty, termínované vklady, podílové fondy, akcie, dluhopisy apod.)

19. Kolik let pracujete u PČR?

a) 0-5 let

b) 6- 10 let

c) 11 – 15 let

d) 16 – 20 let

e) 21 let a více

20. Vykonával/a jste základní vojenskou službu?

a) ano – uveďte počet měsíců ……………….

b) ne

21. Myslíte si, že výsluhový příspěvek Vás může zajistit na pozdější důchodový věk,

s ohledem na určitou dobu setrvání ve služebním poměru pro nárok výplaty

příspěvku?

a) ano

b) ne

c) nevím

22. Které z následujících podmínek nároku na výsluhový příspěvek považujete za

přiměřené? (lze označit i více možností)

a) minimální výkon služby 15 let

b) minimální výše 20% měsíčního služebního příjmu v době ukončení služebního

poměru
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c) maximální výše 50% měsíčního služebního příjmu v době ukončení služebního

poměru

d) dorovnání starobního nebo invalidního důchodu do výše výluhového příspěvku při

souběhu

e) nepřiměřené (pokud označíte, prosím rozveďte, viz níže)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………
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