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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B
Odůvodnění: Bakalant si klade ambiciózní cíl, který je však poměrně rozsáhlý. Bakalant proto
rozdělil práce na dílčí úseky v rámci teoretické části tak, aby obsáhl nejdůležitější části pojednávané
problematiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantova postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu v kombinaci s výkladem historickým.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalant prokazuje, že zvládl téma práce. Předložená

bakalářská práce se na velmi dobré teoretické i praktické úrovni zabývá významnou sociální a
ekonomickou problematikou, přičemž provádí její zasazení do celkového kontextu postavení
příslušníků ozbrojených sborů ČR. Bakalant postupuje metodou výkladu od obecného ke
zvláštnímu a zařazuje rovněž historické souvislosti vývoje policie i systému důchodového pojištění.
Bakalant zejména upozorňuje na významné odlišnosti postavení osob ve státní službě, pokud se
týče možnosti finančního zajištění vedle hlavního zaměstnání. Bakalant by nicméně měl upřesnit
podmínky, za kterých je vyplácen vdovský důchod trvale.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění: Praktická část je zpracována kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou
formulovány velmi přesně. Oceňuji též etickou i právní reflexi rizik výzkumu u příslušníka Policie
ČR. Bakalant zjišťuje a vysvětluje na základě kvantitativního výzkumu, dotazníkových šetření a
sekundární analýzy dat, zda příslušníci Policie ČR aktivně přistupují ke svému finančnímu zajištění
nebo více očekávají pomoc státu. I na základě této analýzy je potvrzen obecný postulát, že osoby,
které mají závazky finanční či rodinné, přistupují ke svému zajištění pro případ nemožnosti výkonu
práce odpovědněji.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou zpracovány pečlivě, včetně
grafů a tabulek. Je zde patrná snaha bakalanta o komplexní pohled na základě šetření mezi
samotnými příslušníky Policie ČR.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B
Odůvodnění: Bakalant naplnil jednotlivé cíle své práce a jejich závěry zpracoval v rámci výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami a
grafy. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu Rovněž oceňuji, že
bakalant nepřesáhl stanovený rozsah předepsaný pro kvalifikační práci, a přesto se mu podařilo
téma pojednat dostatečně kvalitně. Bakalant nicméně měl provést pečlivější jazykovou korekturu.
V poděkování se mu nedostává interpunkce a na str. 29 je u výsluhového příspěvku jeden velmi
zábavný překlep.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na specifickou problematiku je práce velmi dobrým přehledovým
materiálem zejména pro studenty veřejné správy a další, kteří přicházejí při své práci do styku s
příslušníky Policie ČR.

Otázky k obhajobě: Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: B
Odůvodnění: Viz v textu posudku. Rovněž oceňuji, že bakalant využil svých praktických zkušeností
a vhodně je spojil je se studiem zvoleného oboru.
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